
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-984 del 30/11/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Direzione  Laboratorio  Multisito. 
Procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  ai  sensi 
dell'art. 36, c. 2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite RDO 
n.  2109575  sul  mercato  elettronico  di  Consip,  per  la 
fornitura  di  strumenti    per    il  campionamento    alle 
emissioni,   il   campionamento   in ambiente   diffuso   e 
la   misura   degli   inquinanti   gassosi.  Determina di 
esclusione relativa al LOTTO 3.

Proposta n. PDTD-2018-993 del 30/11/2018

Struttura adottante Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Direzione Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 30 (trenta) novembre  2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

la  Responsabile  ,  Dott.ssa  Rossi  Leonella,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Direzione Laboratorio Multisito.  Procedura negoziata sotto 

soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b) del D.lgs. n. 50/2016, tramite 

RDO  n.  2109575 sul  mercato  elettronico  di  Consip,  per  la  fornitura  di 

strumenti   per   il campionamento   alle   emissioni,   il   campionamento   in 

ambiente   diffuso   e   la   misura   degli   inquinanti   gassosi.  Determina di 

esclusione relativa al LOTTO 3.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n.  127 del  22/12/2017 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018."

- la D.D.G. n.  128 del  22/12/2017 "Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

- la D.D.G. n. 31/2018 recante: “Direzione Amministrativa Area Acquisizione Beni e Servizi. 

Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e dell’elenco 

annuale 2018”;

VISTI:

- il  Regolamento per  il  decentramento amministrativo,  come modificato  con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. 79 del 24.09.2018;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;

PREMESSO:

- che,  con  determinazione  n.  863 del  29/10/2018,  la  Direzione  tecnica  ha  indetto  una 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett b) del D.lgs. n. 

50/2016, tramite acquisto sul mercato elettronico di Consip, per la fornitura di  strumenti 

per   il campionamento  alle   emissioni,  il   campionamento   in ambiente   diffuso   e   la 

misura   degli   inquinanti   gassosi;



-       che la procedura è suddivisa nei seguenti lotti per un importo presunto complessivo pari ad 

euro 97.000,00 (IVA esclusa):

• LOTTO  1  CIG  7675931AA3   CUP  J99F18000470002  n.4  Cappe  statiche  per 

campionamenti  olfattometrici  da  sorgenti  areali  a  flusso  indotto  (Biofiltri)  in 

accordo con la normativa UNI EN 13725/04  Base d’ asta IVA esclusa  10.000,00 

euro;

• LOTTO  2   CIG  7675939140   CUP  J99F18000470002  n.2  Sistemi  di 

campionamento  WIND  TUNNEL per  il  prelievo  di  campioni  olfattometrici  da 

sorgenti  areali  senza  flusso  indotto  o  a  ventilazione  naturale,  in  accordo con la 

normativa UNI EN 13725/04 e con la DGR Lombardia n.3018/2012.  Base d’ asta 

IVA esclusa 12.000,00 euro;

• LOTTO  3   CIG  767596350D   CUP  J99F18000470002  n°  3  Linee  per 

campionamento  microinquinanti  organici  e  metalli  complete  di  sistemi  di 

refrigerazione, sonde riscaldate e centraline isocinetiche automatiche conformi alla 

norma UNI EN 1948-1. Base d’ asta IVA esclusa 45.000,00 euro;

• LOTTO 4  CIG  76759878DA  CUP J99F18000470002  n. 3  Analizzatori portatili 

automatici  di  gas  da  emissioni  industriali  con  celle  elettrochimiche  per  la 

determinazione di: Ossigeno, Monossido di carbonio, Ossido di azoto, Biossido di 

azoto,  Biossido di zolfo oltre a Biossido di carbonio con cella NDIR + 2 sonde 

riscaldate da 10 metri. Base d’ asta IVA esclusa 30.000,00 euro;

- che con RDO aperta  n.  2109575 del  31/10/2018 è stata avviata la procedura negoziata di 

cui trattasi, e sono state invitate a presentare offerta per  la fornitura  di cui trattasi  tutte le 

imprese che entro il termine di scadenza delle offerte abbiano conseguito l’ abilitazione al 

Bando Mepa  BENI / Veicoli e forniture per la mobilità; 

- che il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti interessati è stato 

fissato per le ore 13.00 del 15/11/2018;

- che, per la procedura in oggetto, sono pervenute mediante il portale Mepa offerte da parte 

delle seguenti società e per i lotti indicati:   



• LOTTO 1  Labservice Analytica srl  CF 01512281203;  

• LOTTO 2  Labservice Analytica srl  CF 01512281203; 

• LOTTO 3 Labservice Analytica srl  CF 01512281203 e STA srl CF 01852410032;

• LOTTO 4  MRU Italia srl CF 02689820245;

CONSIDERATO

- che,  a  seguito  dell’esame  della  documentazione  amministrativa,  è  stata  disposta  dal 

Responsabile del Procedimento l’ammissione al proseguimento gara delle seguenti società:

• LOTTO 1  Labservice Analytica srl  CF  01512281203;  

• LOTTO 2  Labservice Analytica srl  CF  01512281203; 

•  LOTTO 3 Labservice Analytica srl  CF  01512281203  e STA srl CF  01852410032;

•  LOTTO 4  MRU Italia srl CF 02689820245;

- che è stato pubblicato sul sito dell’amministrazione l’elenco dei candidati ammessi/esclusi 

ai  sensi  dell’art.  29  del  d.  lgs.  50/2016  con  comunicazione  tramite  posta  elettronica 

certificata alle società offerenti;

- che, con lettera del 19/11/2018 prot. PGDG/2018/16409, è stata nominata la Commissione 

giudicatrice come indicato nel verbale n. 3 del  20/11/2018 e sono stati osservati i dovuti 

adempimenti di pubblicità;

VISTO:

- il verbale n. 3 del 20 novembre 2018 relativo ai lavori della commissione giudicatrice per la 

valutazione tecnica delle ditte offerenti con il quale è iniziato il lavoro di valutazione delle 

offerte  tecniche  al  fine  di  verificare  la  corrispondenza  delle  offerte  presentate  alle 

specifiche tecniche richieste da Arpae;

CONSIDERATO:

- che, come indicato nel verbale n. 3 del  20 novembre 2018, per quanto riguarda il Lotto 3, 

CIG 767596350D, la Commissione ha riscontrato la non conformità al disciplinare tecnico 

dell’offerta tecnica della Labservice Analytica srl e, pertanto, ne ha proposto l’esclusione in 

quanto priva di caratteristiche minime richieste dal Disciplinare tecnico;

- che, con lettera prot PGDG/2018/16768  del 26/11/2018, inviata tramite posta elettronica 

certificata,  il  presidente della Commissione ha informato la società Labservice srl  della 

proposta di esclusione;



RITENUTO:

- per  i  motivi  di  cui  al  verbale 3  del  20 novembre 2018, di  escludere  dal  lotto  3,  CIG 

767596350D-  CUP J99F18000470002,  n°  3  Linee  per  campionamento  microinquinanti 

organici  e  metalli  complete  di  sistemi  di  refrigerazione,  sonde  riscaldate  e  centraline 

isocinetiche  automatiche  conformi  alla  norma  UNI  EN  1948-1,  la  società  Labservice 

Analytica srl -  CF  01512281203,  per  mancanza delle caratteristiche minime richieste dal 

disciplinare Tecnico; 

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

- che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.50/2016 è  il dott. 

Stefano Forti;

 DETERMINA

1. in relazione alla procedura di acquisto  indetta con determina  n. 863 del  29/10/2018,  da 

espletarsi sul mercato elettronico di Consip (RDO N. 2109575) per la fornitura di strumenti 

per   il campionamento   alle   emissioni,   il   campionamento   in ambiente   diffuso   e   la  

misura   degli   inquinanti   gassosi, di  escludere dal lotto 3 - CIG 767596350D - CUP 

J99F18000470002  relativo  a  n.  3  Linee  per  campionamento  microinquinanti  organici  e 

metalli  complete  di  sistemi  di  refrigerazione,  sonde  riscaldate  e  centraline  isocinetiche 

automatiche conformi alla norma UNI EN 1948-1 la, ditta Labservice Analytica srl -  CF 

01512281203  per mancanza delle caratteristiche minime richieste dal disciplinare Tecnico 

come indicato nel verbale del 20/11/2018;

2. di provvedere alla comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. 

50/2016;

3. di  dare notizia  dell'avvenuta adozione del  presente  atto  sul  sito   www.arpae.it,  ai  sensi 

dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, inviando altresì specifica comunicazione via pec 

alle ditte concorrenti.

LA RESPONSABILE

DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO

Dott.ssa Leonella Rossi

____________________________________

http://www.arpae.it/

